
議案第８４号 

 

 

 

   令和７年度北谷町一般会計補正予算（第４号）について 

 

 

 みだしのことについて、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２１８条第１

項の規定により議会の議決を求める。 

 

 

 

 

  令和７年１２月２５日提出 

 

 

                     北谷町長 渡久地 政志   



 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 
 

 

 

北谷町一般会計補正予算書 



 

   令和７年度北谷町一般会計補正予算（第４号） 

 

 

 令和７年度北谷町一般会計補正予算（第４号）は、次に定めるところによる。 

 

 

 （歳入歳出予算の補正） 

第１条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ４３５，３９４千円を追加

し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ２０，６６８，７０９千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

（繰越明許費の補正） 

第２条 繰越明許費の追加は、「第２表 繰越明許費補正」による。 

 

 

令和７年１２月２５日提出 

 

北谷町長 渡久地 政志      



１ 歳 入

歳入歳出予算補正第 １ 表

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

16

20

国庫支出金

繰 入 金

4,248,966

2,190,424

419,850

15,544

4,668,816

2,205,968

2

1

国庫補助金

基金繰入金

1,644,068

2,188,102

419,850

15,544

2,063,918

2,203,646

歳 入 合 計 20,233,315 435,394 20,668,709

─1─



２ 歳 出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計

3

7

民 生 費

商 工 費

7,158,049

273,271

152,183

283,211

7,310,232

556,482

1

2

1

社会福祉費

児童福祉費

商 工 費

3,176,122

3,981,927

273,271

14,738

137,445

283,211

3,190,860

4,119,372

556,482

歳 出 合 計 20,233,315 435,394 20,668,709

─2─



 

 

 

 

 

繰越明許費補正 



（追　加）

事業名

３款 民生費 １項 社会福祉費
物価高騰対応ふくしの食応援事
業

２項 児童福祉総務費
物価高対応子育て応援手当支給
事業

７款 商工費 １項 商工費 町内事業者経済対策支援事業

北谷町ちーたん商品券事業

 

14,738

137,445

435,394

3,311

279,900

第２表　　繰越明許費補正

項款

（単位：千円）

金額

計

－3－



 

 

 

 

 

補正予算に関する説明書 



 

 

 

総   括 

 

歳入歳出補正予算事項別明細書 



歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
１ 総 括

（歳 入） （単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計

16

20

国庫支出金

繰 入 金

歳 入 合 計

4,248,966

2,190,424

20,233,315

419,850

15,544

435,394

4,668,816

2,205,968

20,668,709

─4─



（単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

（歳 出）

3

7

民 生 費

商 工 費

歳 出 合 計

7,158,049

273,271

20,233,315

152,183

283,211

435,394

7,310,232

556,482

20,668,709

152,183

267,667

419,850

15,544

15,544

─5─ ─6─



（単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

（歳 出）

3

7

民 生 費

商 工 費

歳 出 合 計

7,158,049

273,271

20,233,315

152,183

283,211

435,394

7,310,232

556,482

20,668,709

152,183

267,667

419,850

15,544

15,544

─5─ ─6─



 

 

 

 

 

歳   入 



（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計
節

区 分 金 額
説 明

（単位：千円）

16 国庫支出金 4,248,966 419,850 4,668,816

２ 歳 入

16 国庫支出金
2 国庫補助金

2

1

国庫補助金

基金繰入金

1,644,068

2,188,102

419,850

15,544

2,063,918

2,203,646

2

29

1

民生費国庫補助金

物価高騰関連国庫補助金

基金繰入金

202,441

201,946

2,188,102

137,445

282,405

15,544

339,886

484,351

2,203,646

2 児童福祉費

1 物価高騰対

1 基金繰入金

137,445

282,405

15,544

1 物価高対応子育て応援手当支給事務費補助金

1 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金（令和7年度国補正分）

1 財政調整基金繰入金

20 繰 入 金 2,190,424 15,544 2,205,968

補助金

応重点支援

地方創生臨

時交付金

(1)物価高対応子育て応援手当支給事業補助金

(1)物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金（令和7年度国補正分）

(1)財政調整基金繰入金

（一般会計）

─7─ ─8─



 

 

 

 

 

歳   出 

 

 

 

 

 

 

 



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

3 民 生 費 7,158,049 152,183 7,310,232 152,183

３ 歳 出

3 民 生 費
1 社会福祉費

1 社会福祉費 3,176,122 14,738 3,190,860 14,738

1 社会福祉総 839,330 14,738 854,068 国補助金 職員の人件費、国民健康保険特別会計繰出金、社会福祉事業活動等

1 報 酬 2,199 1 物価高騰対策 14,738

務費 14,738

3 職員手当等

4 共 済 費

8 旅 費

11 役 務 費

12 委 託 料

853

521

104

61

11,000

に要する経費

(1)物価高騰対策（住民福祉部） (14,738)

・物価高騰対応ふくしの食応援事業 (14,738)

会計年度任用職員報酬（月額） (2,199)

一般事務職員 (2,199)

期末手当（会計年度任用職員） (463)

期末手当(パートタイム会計年度任用職員) (463)

勤勉手当(会計年度任用職員) (390)

勤勉手当(パートタイム会計年度任用職員) (390)

共済組合負担金（一般職） (211)

共済組合負担金（パートタイム会計年度任用職員） (211)

社会保険料 (310)

社会保険料（会計年度任用職員） (310)

費用弁償 (104)

パートタイム会計年度任用職員通勤分 (104)

郵便料 (61)

郵便 (61)

その他委託料 (11,000)

米交付事業委託料 (11,000)

（一般会計）

─9─ ─10─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

2 児童福祉費 3,981,927 137,445 4,119,372 137,445

3 民 生 費
2 児童福祉費

1 児童福祉総 320,946 137,445 458,391 国補助金 職員の人件費及び児童福祉事業活動、民間保育施設への助成等に要

1 報 酬 103 1 物価高騰対策 137,445

務費 137,445

3 職員手当等

11 役 務 費

12 委 託 料

19 扶 助 費

100

1,584

3,658

132,000

する経費

(1)物価高騰対策（住民福祉部） (137,445)

・物価高対応子育て応援手当支給事業 (137,445)

会計年度任用職員報酬(時間外勤務手当相当) (103)

会計年度任用職員報酬(時間外勤務手当相当) (103)

時間外勤務手当 (100)

時間外勤務手当 (100)

郵便料 (396)

郵便 (396)

手数料 (1,188)

振込手数料 (1,188)

その他委託料 (3,658)

その他委託料 (3,658)

扶助費（補助） (132,000)

物価高対応子育て応援手当 (132,000)

（一般会計）

─11─ ─12─



（款）
（項） （単位：千円）

補正額の財源内訳 節
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計 説 明

特定財源 一般財源 区 分 金 額

7 商 工 費 273,271 283,211 556,482 267,667 15,544

7 商 工 費
1 商 工 費

1 商 工 費 273,271 283,211 556,482 267,667 15,544

2 商工振興費 197,622 283,211 480,833 国補助金 15,544 商工業の育成振興対策、中小企業の助成等及び美浜メディアステー

12 委 託 料 279,900 1 商工業の振興 3,311

267,667

18 負担金補助

及び交付金

3,311

ション管理運営に要する経費

(1)北谷町商工会等の組織強化と事業所間の連携 (3,311)

・町内事業者経済対策支援事業 (3,311)

補助金 (3,311)

専門家個別相談窓口設置補助金（経済対策分） (3,311)

2 物価高騰対策 279,900

(1)物価高騰対策（建設経済部） (279,900)

・北谷町ちーたん商品券事業 (279,900)

その他委託料 (279,900)

商品券発行等運営業務委託 (279,900)

（一般会計）

─13─ ─14─



 

 

 

 

 

給与費明細書 



職員数
（人）

報酬 給料

3 ― 24,120 7,629 (3.795)

18 56,262 ― 17,871 (3.795)

― 36,381 ― ― （ ― )

21 92,643 24,120 25,500 （ ― )

3 ― 24,120 7,629 (3.80)

18 56,262 ― 17,871 (3.80)

― 36,381 ― ― （ ― )

21 92,643 24,120 25,500 （ ― )

0 ― 0 0 （ ― )

0 0 ― 0 （ ― )

― 0 ― ― （ ― )

0 0 0 0 （ ― )

報　　　　　酬 給　　　　　料 職　員　手　当 計

(187) (823,655) (92,265) (334,132) (1,250,052)

226 860,660 616,698 1,477,358

(187) (821,353) (92,265) (333,279) (1,246,897)

226 860,660 616,598 1,477,258

(0) (2,302) (0) (853) (3,155)

0 0 0 100 100

区　　分 扶　養　手　当 通　勤　手　当 住　居　手　当
期末・勤勉

手当
管　理　職　員
特　別　手　当

(0) (1,282) (0) (329,182) (0)

36,338 12,032 22,625 353,594 382

(0) (1,282) (0) (328,329) (0)

36,338 12,032 22,625 353,594 382

(0) (0) (0) (853) (0)

0 0 0 0 0
※　（　　）内は、会計年度任用職員について外書きしたものである。

-15-

比　　 　　　　較

職員手当
の

内　　　訳

補正後

補正前

比　　較

補　 　正　 　後

補 　　正　　 前

２　一般職
（１）　総括

区　　　　　　分
職　　員　　数

（人）

給　　　　　　　　　与　　　　　　　　　費

補
正
前

長等

議員

その他特別職

計

比
較

長等

議員

その他特別職

計

期末手当
年間支給率（月分）

補
正
後

長等

議員

その他特別職

計

１　給与費明細書

区分

給与費



（単位：千円）

その他の
手当

計

7,236 38,985 6,902 45,887

― 74,133 14,811 88,944

― 36,381 ― 36,381

7,236 149,499 21,713 171,212

7,236 38,985 6,902 45,887

― 74,133 14,811 88,944

― 36,381 ― 36,381

7,236 149,499 21,713 171,212

0 0 0 0

― 0 0 0

― 0 0 0

0 0 0 0

（単位：千円）

(230,503) (1,480,555)

292,206 1,769,564

(229,982) (1,476,879)

292,206 1,769,464

(521) (3,676)

0 100

管　理　職
　手　当

時　間　外
勤　務　手　当

特　殊　勤　務
手　　　当

義務教育教員
特別手当

退　職　手　当
組合負担金

(0) (3,668) (0) (0) (0)

15,790 58,500 1,100 174 116,163

(0) (3,668) (0) (0) (0)

15,790 58,400 1,100 174 116,163

(0) (0) (0) (0) (0)

0 100 0 0 0

　　　 -16- 　

合　　　　計 備　　　　　　　　　　　　　考共　　済　　費

備　考共済費 合　計



　(2)　給料及び職員手当の増減額の明細
（単位：千円）

区　　分 増減額

昇給期間短縮
に伴う増加分

職員手当

説　　　明

-17

給　料

その他の増減分

普 通 昇 給 に
伴 う 増 加 分

増減事由別内訳

給 与 改 定 に
伴 う 増 減 分

備　　考

会計年度任用職員853千円
職員　100千円

953

953

制 度 改 正 に
伴 う 増 減 分

その他の増減分


