

議案第 84 号

令和 7 年度北谷町一般会計補正予算（第 4 号）について

みだしのことについて、地方自治法（昭和 22 年法律第 67 号）第 218 条第 1 項の規定により議会の議決を求める。

令和 7 年 1 月 25 日提出

北谷町長 渡久地 政志

令和 7 年度

北谷町一般会計補正予算書

令和7年度北谷町一般会計補正予算（第4号）

令和7年度北谷町一般会計補正予算（第4号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 既定の歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ435, 394千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ20, 668, 709千円とする。

2 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 歳入歳出予算補正」による。

（繰越明許費の補正）

第2条 繰越明許費の追加は、「第2表 繰越明許費補正」による。

令和7年12月25日提出

北谷町長 渡久地 政志

第 1 表 歳入歳出予算補正

1 歳 入

(単位 : 千円)

款	項	補正前の額	補 正 額	計
16 国庫支出金		4,248,966	419,850	4,668,816
	2 国庫補助金	1,644,068	419,850	2,063,918
20 繰 入 金		2,190,424	15,544	2,205,968
	1 基金繰入金	2,188,102	15,544	2,203,646
歳 入 合 計		20,233,315	435,394	20,668,709

2 歳 出

(単位：千円)

款	項	補正前の額	補 正 額	計
3 民 生 費		7,158,049	152,183	7,310,232
	1 社会福祉費	3,176,122	14,738	3,190,860
7 商 工 費	2 児童福祉費	3,981,927	137,445	4,119,372
	1 商 工 費	273,271	283,211	556,482
歳 出	合 計	20,233,315	435,394	20,668,709

繅越明許費補正

第2表 繰越明許費補正

(追 加)

(単位 : 千円)

款		項		事業名	金額
3 款	民生費	1 項	社会福祉費	物価高騰対応ふくしの食応援事業	14,738
		2 項	児童福祉総務費	物価高対応子育て応援手当支給事業	137,445
7 款	商工費	1 項	商工費	町内事業者経済対策支援事業	3,311
				北谷町ちーたん商品券事業	279,900
計					435,394

補正予算に関する説明書

総括

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総括 歳入歳出補正予算事項別明細書

(歳入)

(単位：千円)

款	補正前の額	補正額	計
16 国庫支出金	4,248,966	419,850	4,668,816
20 繰入金	2,190,424	15,544	2,205,968
歳入合計	20,233,315	435,394	20,668,709

(歳出)

(単位：千円)

款	補正前の額	補 正 額	計
3 民生費	7,158,049	152,183	7,310,232
7 商工費	273,271	283,211	556,482
歳出合計	20,233,315	435,394	20,668,709

補 正 額 の 財 源 内 訳				
特 定 財 源				一 般 財 源
国庫支出金	県支出金	地 方 債	そ の 他	
152,183				
267,667				15,544
419,850				15,544

(歳出)

(単位：千円)

款	補正前の額	補 正 額	計
3 民生費	7,158,049	152,183	7,310,232
7 商工費	273,271	283,211	556,482
歳出合計	20,233,315	435,394	20,668,709

補 正 額 の 財 源 内 訳				
特 定 財 源				一 般 財 源
国庫支出金	県支出金	地 方 債	そ の 他	
152,183				
267,667				15,544
419,850				15,544

歲 入

2 歳 入

(款) 16 国庫支出金
(項) 2 国庫補助金

(単位:千円)

款 項 目			補正前の額	補 正 額	計
16		国庫支出金	4,248,966	419,850	4,668,816
	2	国庫補助金	1,644,068	419,850	2,063,918
	2	民生費国庫補助金	202,441	137,445	339,886
	29	物価高騰関連国庫補助金	201,946	282,405	484,351
20		繰 入 金	2,190,424	15,544	2,205,968
	1	基金繰入金	2,188,102	15,544	2,203,646
	1	基金繰入金	2,188,102	15,544	2,203,646

節		説 明
区 分	金 額	
2 児童福祉費 補助金	137,445	1 物価高対応子育て応援手当支給事務費補助金 (1)物価高対応子育て応援手当支給事業補助金
1 物価高騰対 応重点支援 地方創生臨 時交付金	282,405	1 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金(令和7年度国補正分) (1)物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金(令和7年度国補正分)
1 基金繰入金	15,544	1 財政調整基金繰入金 (1)財政調整基金繰入金

(一般会計)

歲出

3 歳 出

(款) 3 民 生 費
(項) 1 社会福祉費

(単位：千円)

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計	補正額の財源内訳	
				特定財源	一般財源
3 民 生 費	7,158,049	152,183	7,310,232	152,183	
1 社会福祉費	3,176,122	14,738	3,190,860	14,738	
1 社会福祉総務費	839,330	14,738	854,068	国補助金 14,738	

区 分	金 額	節		説 明
				職員の人事費、国民健康保険特別会計繰出金、社会福祉事業活動等に要する経費
1 報 酬	2,199	1 物価高騰対策 (1)物価高騰対策(住民福祉部)	14,738 (14,738)	
3 職員手当等	853	・物価高騰対応ふくしの食応援事業	(14,738)	
4 共 濟 費	521	会計年度任用職員報酬(月額) 一般事務職員	(2,199) (2,199)	
8 旅 費	104	期末手当(会計年度任用職員) 勤勉手当(会計年度任用職員)	(463) (390)	
11 役 務 費	61	勤勉手当(パートタイム会計年度任用職員) 共済組合負担金(一般職)	(390) (211)	
12 委 託 料	11,000	共済組合負担金(パートタイム会計年度任用職員) 社会保険料 社会保険料(会計年度任用職員) 費用弁償 パートタイム会計年度任用職員通勤分	(211) (310) (310) (104) (104)	
		郵便料 郵便 その他委託料 米交付事業委託料	(61) (61) (11,000) (11,000)	

(一般会計)

(款) 3 民生費
(項) 2 児童福祉費

(単位：千円)

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計	補正額の財源内訳	
				特定財源	一般財源
2 児童福祉費	3,981,927	137,445	4,119,372	137,445	
1 児童福祉総務費	320,946	137,445	458,391	国補助金 137,445	

区 分	金 額	節		説 明
				職員の人事費及び児童福祉事業活動、民間保育施設への助成等に要する経費
1 報 酬	103	1 物価高騰対策	137,445	
		(1)物価高騰対策(住民福祉部)	(137,445)	
3 職員手当等	100	・物価高対応子育て応援手当支給事業	(137,445)	
		会計年度任用職員報酬(時間外勤務手当相当)	(103)	
11 役 務 費	1,584	会計年度任用職員報酬(時間外勤務手当相当)	(103)	
		時間外勤務手当	(100)	
12 委 託 料	3,658	時間外勤務手当	(100)	
19 扶 助 費	132,000	郵便料	(396)	
		郵便	(396)	
		手数料	(1,188)	
		振込手数料	(1,188)	
		その他委託料	(3,658)	
		その他委託料	(3,658)	
		扶助費(補助)	(132,000)	
		物価高対応子育て応援手当	(132,000)	

(一般会計)

(款) 7 商工費
(項) 1 商工費

(単位:千円)

款 項 目	補正前の額	補 正 額	計	補正額の財源内訳	
				特定財源	一般財源
7	商 工 費	273,271	283,211	556,482	267,667 15,544
	1 商工費	273,271	283,211	556,482	267,667 15,544
	2 商工振興費	197,622	283,211	480,833 国補助金 267,667	15,544

区 分	金 額	節		説 明
				商工業の育成振興対策、中小企業の助成等及び美浜メディアステーション管理運営に要する経費
12 委 託 料	279,900	1 商工业の振興	3,311	
		(1) 北谷町商工会等の組織強化と事業所間の連携	(3,311)	
		・町内事業者経済対策支援事業	(3,311)	
		補助金	(3,311)	
		専門家個別相談窓口設置補助金(経済対策分)	(3,311)	
18 負担金補助 及び交付金	3,311	2 物価高騰対策	279,900	
		(1) 物価高騰対策(建設経済部)	(279,900)	
		・北谷町ちーたん商品券事業	(279,900)	
		その他委託料	(279,900)	
		商品券発行等運営業務委託	(279,900)	

(一般会計)

給与費明細書

1 給与費明細書

区分		給与費			
		職員数 (人)	報酬	給料	期末手当 年間支給率(月分)
補正後	長等	3	—	24,120	7,629 (3.795)
	議員	18	56,262	—	17,871 (3.795)
	その他特別職	—	36,381	—	— (—)
	計	21	92,643	24,120	25,500 (—)
補正前	長等	3	—	24,120	7,629 (3.80)
	議員	18	56,262	—	17,871 (3.80)
	その他特別職	—	36,381	—	— (—)
	計	21	92,643	24,120	25,500 (—)
比較	長等	0	—	0	0 (—)
	議員	0	0	—	0 (—)
	その他特別職	—	0	—	— (—)
	計	0	0	0	0 (—)

2 一般職

(1) 総括

区 分	職 員 数 (人)	給 与 費				計
		報 酬	給 料	職 員 手 当		
補 正 後	(187)	(823,655)	(92,265)	(334,132)	(1,250,052)	
	226		860,660	616,698	1,477,358	
補 正 前	(187)	(821,353)	(92,265)	(333,279)	(1,246,897)	
	226		860,660	616,598	1,477,258	
比 較	(0)	(2,302)	(0)	(853)	(3,155)	
	0	0	0	100	100	

職員手当 の 内 訳	区 分	扶 養 手 当	通 勤 手 当	住 居 手 当	期末・勤勉 手当	管 理 職 員 特 別 手 当
		(0)	(1,282)	(0)	(329,182)	(0)
補正後		36,338	12,032	22,625	353,594	382
補正前		(0)	(1,282)	(0)	(328,329)	(0)
		36,338	12,032	22,625	353,594	382
比 較		(0)	(0)	(0)	(853)	(0)
		0	0	0	0	0

※ ()内は、会計年度任用職員について外書きしたものである。

(単位:千円)

その他の手当	計	共済費	合 計	備 考
7,236	38,985	6,902	45,887	
—	74,133	14,811	88,944	
—	36,381	—	36,381	
7,236	149,499	21,713	171,212	
7,236	38,985	6,902	45,887	
—	74,133	14,811	88,944	
—	36,381	—	36,381	
7,236	149,499	21,713	171,212	
0	0	0	0	
—	0	0	0	
—	0	0	0	
0	0	0	0	

(単位:千円)

共 濟 費	合 計	備 考
(230,503)	(1,480,555)	
292,206	1,769,564	
(229,982)	(1,476,879)	
292,206	1,769,464	
(521)	(3,676)	
0	100	

管 理 職 手 当	時 間 外 勤 務 手 当	特 殊 勤 務 手 当	義 務 教 育 教 員 特 別 手 当	退 職 手 当 組 合 負 担 金
(0)	(3,668)	(0)	(0)	(0)
15,790	58,500	1,100	174	116,163
(0)	(3,668)	(0)	(0)	(0)
15,790	58,400	1,100	174	116,163
(0)	(0)	(0)	(0)	(0)
0	100	0	0	0

(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

(単位:千円)

区分	増減額	増減事由別内訳		説明	備考
給料		給与改定に伴う増減分			
		普通昇給に伴う増加分			
		昇給期間短縮に伴う増加分			
		その他の増減分			
職員手当	953	制度改正に伴う増減分			
		その他の増減分	953	会計年度任用職員853千円 職員 100千円	